- 1 -

公 安 委 員 会 定 例 会 議 会 議 録

第１ 開催日時

令和５年10月26日（木） 13時30分 ～ 16時00分

第２ 出席者

成田委員、野呂委員

本部長、生活安全部長、刑事部長、交通部長、警備部長、情報通信部長、首席

監察官、総務室長、警察学校長、警務課長

第３ 議事の概要

１ 議題事項

(1) 公安委員会に対する苦情の調査結果について

警務課長から、「令和５年８月７日に受理した警察法第79条に基づく公安委

員会への苦情申立てに対する調査結果について審議願いたい」旨の説明を受

け、審議の結果、了承した。

委員から、「引き続き丁寧な対応を心掛けていただきたい」旨の発言があっ

た。

(2) 監察実施結果等について

首席監察官から、令和５年７月３日から９月７日までの間に実施した令和５

年度監察実施計画に基づく服務監察の結果及び令和５年４月１日から９月30日

までの間に実施した計画外の業務・服務監察の結果並びに令和５年10月11日か

ら12月４日までの間で実施中の業務・服務監察について報告があった。

委員から、「日頃から、やるべきことをきちんとやることが重要である。非

違事案を起こさせないよう指導を継続していただきたい」旨の発言があった。

２ 報告事項

(1) 令和５年９月中の苦情取扱状況及び感謝事例の紹介について

警務課長から、令和５年９月中の苦情取扱状況についての報告及び感謝事

例の紹介があった。

委員から、「パトカーは常に注目されているので、県民から指摘を受けな

いよう指導していただきたい。感謝事例が増えているのは、現場の皆さんが住

民の不安に気遣いしながら対応している現れであり、非常に良いことである」

旨の発言があった。

(2) 令和５年度「犯罪被害者等支援県民フォーラム」の開催について

警務課長から、「被害者支援の重要性等について県民の理解を深めるとと

もに、社会全体で被害者を支える気運や命を大切にする心を育む気運の醸成

を図ることを目的に、11月15日、県民福祉プラザにおいて、犯罪被害者等支

援県民フォーラムを開催する」旨の報告があった。

委員から、「このフォーラムは、犯罪被害者御遺族による基調講演など、

犯罪被害者の気持ちを理解する上で警察職員にとっても非常に勉強になる。

フォーラムの開催により、多くの方に犯罪被害者支援の大切さを知ってもら

えることを期待している」旨の発言があった。

- 2 -

(3) 六戸町内における現住建造物等放火・殺人・殺人未遂事件の送致について

刑事部長から、令和５年４月13日に発生した六戸町内における現住建造物等

放火・殺人・殺人未遂事件の送致について報告があった。

《決裁・報告等》

○ 運転免許の行政処分に係る意見の聴取結果等について

○ 令和４年度中における特定秘密の保護措置及び適性評価等の実施状況につい

て

以 上